כל שנתחנך חינוך יהודי, אפילו בשלבי הנמוכים בלבד, קלט את המושג "ייהרג ולא יעבור";
וכל שהיה מבאי בית הכנסת אפילו בימים נוראים בלבד שיתף עצמו בהעלזת זכרם של עשרת
הרוגי המלכות ושל קדושי הדורות הקודמים שמסרו את נפשם על קידוש השם⁹. ואף על פי כן
ניתן להוכיח, נדמה לי, כי במציאות של הדורות הסמוכים לת"ח-ת"ט, היינו מ-1550 עד 1648
בערך, לא היתה לה לתביעה של קידוש השם משמעות אקטואלית לא ביהדות פולין ולא ביהדות
גרמניה, שהיא שותפת לה לאווירה ולהלך-רוח. עדות ראשונה לכך נמצא בדרך הטיפול של
בעלי ההלכה בנושא של "ייהרג ולא יעבור". תפקידה של ההלכה לגבי מצות קידוש השם היה
מאז תפקיד של הגדרה וסיוג, היינו קביעת גדרים לחובה, שתוקפה נבע מתוך הניקה המוחלטת
של היהודי לדתו-עדתו.